آپ کی فنا رسی ہندی پر معنی غزلوں سے جو وجود ہوتا ہے، اسے صاحبِ حال اور صاحبِ مذاق ہی خوب جانتا ہے۔ درحقیقت آپ شہرستانِ سخن کے بادشاہ، مملکتِ عرفان کے طاؤسِ خوش خنرا م تھے۔ [2]

اس موقع پر ہم دس معروف محققین، ناقدین اور مؤرخین کے اقتباسات کے ذریعے خسرو اور ان کی خدمات پر روشنی ڈالیں گے۔

خسرو کا اصل نام ابو الحسن یمن الدین ہت۔ خسرو 651ھ، 1253ء میں پٹیالی (مومن آباد، اتر پردیش) میں پیدا ہوئے۔ ان کے والد سیف الدین ترکی کے قبیلے ہزارہ لاجپن سے تعلق رکھتے تھے۔ وہ سلطان شمس الدین التمش کے عہد حکومت میں برصغیر آئے اور فوج میں ملازمت اختیار کر لی۔ خسرو کی والدہ عارض ممالک عماد الملک کی بیٹی تھیں۔ آٹھ سال کی عمر میں خسرو کے والد کا انتقال ہو جانے پر آپ کی کفالت کی ذمے داری آپ کے نانا نے قبول کی۔ خسرو نے صغر سنی سے ہی شعر کہنا شروع کر دیا تھا۔ ابتدا میں سلطانی متخلص اختیار کیا اور بعد میں خسرو۔ نانا کے انتقال کے بعد آپ نے سلطان بلبن کے بھتیجے علاء الدین کشلو خان کی ملازمت اختیار کی۔ آپ نے بہت سے سلطانوں کو دیکھا۔ آخر عمر میں سلطان الاولیا حضرت نظام الدین اولیا کے مرید ہو گئے، اور سلطان محمد بن تغلق کے زمانہ حکومت 725ھ، 1325ء میں انتقال فرما کر اپنے پیرو مرشد کے مزار کے پابندی میں مدفون ہوئے۔ فارسی و اردو نظم و نثر میں آپ کی طرف کثیر تصانیف منسوب ہیں۔

(۱) مولانا محمد حسین آزاد رقم طراز ہیں:

”امیر خسرو نے کہ جن کی طبیعت، اختراع میں اعلیٰ درجہ صنعت و ایجاد کا رکھتی تھی، ملکِ سخن میں برج بھاشا کی ترکیب سے ایک طلسم خانہ انشا پر دازی کا کھولا۔“ [3]